
1 
 

PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY 

Poslanecká sněmovna 

2020 

VIII. volební období 

___________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozměňovací návrh poslankyně 

Terezy Hyťhové 

 

 

 

 

 

K vládnímu návrhu na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o 
pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění 

pozměňovacích předpisů   

 

(sněmovní tisk 503) 

 

  



2 
 

Vládní návrh na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a 

o změně některých zákonů, ve znění pozměňovacích předpisů (sněmovní tisk 503), se mění takto:  

 

1. V názvu zákona se na jeho konci doplňují slova „ , a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 

práce, ve znění pozdějších předpisů“.   

 

2. Do Čl. I. návrhu zákona se za bod 1 vkládá nový bod X., který zní: 
 

„X. Do § 2 se za odst. 2 vkládá nový odstavec 3, který zní:  

„(3) Třídním učitelem je ten pedagogický pracovník, který je učitelem vyučujícím v příslušné 

třídě základní školy, studijní skupině vyšší odborné školy, oddělení konzervatoře nebo 

základní umělecké školy (dále jen „školní třída”) a    

a) koordinuje výchovu a vzdělávání ve školní třídě,  

b) odpovídá za vedení příslušné pedagogické dokumentace,  

c) odpovídá za vytváření podmínek pro rozvoj pozitivních sociálních vazeb mezi žáky školní 

třídy navzájem a mezi takovými žáky a zaměstnanci příslušné školy,  

d) spolupracuje se zákonnými zástupci žáků školní třídy, pedagogickými pracovníky a 

zaměstnanci příslušné školy a  

e) poskytuje žákům školní třídy a jejich zákonným zástupcům poradenství ohledně 

výchovy a vzdělávání.  

Třídní učitel vykonává svou činnost třídního učitele v jedné školní třídě, případně ve více 

školních třídách podle potřeb školy, ve které vyučuje. Činnost třídního učitele může 

vykonávat i učitel, který nemá ukončené adaptační období učitele, pokud není možné 

výkonem takové činnosti pověřit jiného učitele.”.”.   

 

3. Za Čl. I návrhu zákona se vkládá nový Čl. II, který zní: 

 
„Čl. II 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 

181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., 

nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 116/2008 Sb., zákona č. 121/2008 Sb., zákona 

č. 126/2008 Sb., zákona č. 294/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., 

zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona č. 320/2009 Sb., zákona č. 

326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 

zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 

364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 

zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 

385/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 155/2013 Sb., 

zákona č. 303/2013 Sb., zákona č. 101/2014 Sb., zákona č. 182/2014 Sb., zákona č. 



3 
 

250/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona č. 298/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., 

zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 

460/2016 Sb., zákona č. 93/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona č. 148/2017 Sb., 

zákona č. 202/2017 Sb., zákona č. 203/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona č. 

222/2017 Sb., zákona č. 292/2017 Sb., zákona č. 310/2017 Sb., zákona č. 181/2018 Sb., 

zákona č. 333/2018 Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona č. 358/2019 Sb. a zákona č. 

366/2019 Sb. se mění takto:  

„1. V § 133 odst. 2 se slova „2 500 až 3 500 Kč” nahrazují slovy „3 000 až 4 000 Kč”.”.”.  

 

Odůvodnění: 

 V zákoně o pedagogických pracovnících dlouhodobě chybí definice činnosti třídního učitele. 
Tato definice není obsažená ani v jiné české legislativě. Přitom např. slovenský zákon tuto definici 
obsahuje. Třídnictví v České republice vykonává více než 65 000 učitelů, aniž by za tuto práci byli 
adekvátně ohodnoceni. Proto tento pozměňovací návrh tento nedostatek napravuje.  
 

 Tento pozměňovací návrh má rovněž za cíl napravit dlouhodobě nepříznivou situaci 

v odměňování učitelů, kteří vykonávají práci třídního učitele (a obdobnou práci na konzervatoři, základní 

umělecké škole, vyšší odborné škole). 

 Není dále možné, aby za práci, která je sice do značné míry administrativní, ale se základní náplní 

práce učitele úzce souvisí, a stát, resp. daná škola ji po takovém učiteli vyžaduje, nedostával spravedlivou 

odměnu. Smyslem tohoto návrhu také je odstranit jistou diskriminaci mezi učiteli, kdy učitel, který se 

nad rámec své běžné pedagogické činnosti musí zabývat ještě další nezbytnou agendou, byl 

znevýhodňován, co se týče finanční odměny.  

 Náplní práce třídního učitele je mj. řídit a vzdělávat danou třídu, dále sem patří organizační 

činnosti, kam můžeme zařadit třídní schůzky, třídnické hodiny, konzultace s rodiči, odborníky aj. Také 

vede příslušné dokumentace jako např. třídní kniha, třídní výkazy, evidence žáků aj. Dále třídní učitel 

zajišťuje bezpečnost a má na starosti také prevenci bezpečnosti, kdy seznamuje žáky s BOZP a PO, 

s pravidly chování o přestávkách, na školních výletech, či akcích, školním řádem aj.  

 Je zcela neuvěřitelné, že dosud byla odměna za výkon práce třídního učitele (a obdobnou práci 

na konzervatoři, základní umělecké škole, vyšší odborné škole) 20 až 60 Kč za hodinu vykonané práce, 

častěji u té dolní hranice tohoto rozmezí. Přitom se nejedná o volný čas učitele, ale o jeho pracovní 

činnost. Práce třídního učitele zabere kolem 20 hodin měsíčně. Je velmi časté, že učitel má ve třídě až 

28 žáků, což vede k ještě větší práci pro učitele. 

 Považuji za vhodné, aby bylo stanoveno rozmezí mezi 3 000 a 4 000 Kč měsíčně. Taková odměna 

za vykonanou práci zároveň jasně ukáže, že si společnost váží práce učitele při výchově další generace a 

dává učitelům takové podmínky, aby neodcházeli ze školství, ale využili své znalosti a schopnosti 

k úspěšnému vzdělávání dětí a mládeže.    

  



4 
 

 

Sledování změn proti návrhu zákona: 

 

Název návrhu zákona: 

 

Vládní návrh  

ZÁKON  

ze dne ………………………. 2019,  

kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů, a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Zákon o pedagogických pracovnících: 

 

§ 2 

Pedagogický pracovník 

  

 (1) Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, přímou 

speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost přímým působením na 

vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu1) 

(dále jen "přímá pedagogická činnost"); je zaměstnancem právnické osoby, která vykonává činnost 

školy, nebo zaměstnancem státu, nebo ředitelem školy, není-li k právnické osobě vykonávající činnost 

školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li zaměstnancem státu. Pedagogickým pracovníkem je též 

zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost v zařízeních sociálních služeb. 

  

 (2) Přímou pedagogickou činnost vykonává 

 a) učitel, 

 b) pedagog v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, 

c) vychovatel, 

d) speciální pedagog, 

e) psycholog, 

f) pedagog volného času, 

g) asistent pedagoga, 

h) trenér, 



5 
 

i) metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně20), 

j) vedoucí pedagogický pracovník. 

  

(3) Třídním učitelem je ten pedagogický pracovník, který je učitelem vyučujícím v příslušné třídě 

základní školy, studijní skupině vyšší odborné školy, oddělení konzervatoře nebo základní 

umělecké školy (dále jen „školní třída”) a    

  a) koordinuje výchovu a vzdělávání ve školní třídě,  

b) odpovídá za vedení příslušné pedagogické dokumentace,  

c) odpovídá za vytváření podmínek pro rozvoj pozitivních sociálních vazeb mezi žáky 

školní třídy navzájem a mezi takovými žáky a zaměstnanci příslušné školy,  

d) spolupracuje se zákonnými zástupci žáků školní třídy, pedagogickými pracovníky a 

zaměstnanci příslušné školy a  

e) poskytuje žákům školní třídy a jejich zákonným zástupcům poradenství ohledně 

výchovy a vzdělávání.  

Třídní učitel vykonává svou činnost třídního učitele v jedné školní třídě, případně ve více školních 

třídách podle potřeb školy, ve které vyučuje. Činnost třídního učitele může vykonávat i učitel, který 

nemá ukončené adaptační období učitele, pokud není možné výkonem takové činnosti pověřit 

jiného učitele.”.”.   

 

Zákoník práce 

§ 133 

 

Příplatek pedagogického pracovníka 

 

(1) Pedagogickému pracovníkovi45), který vedle přímé pedagogické činnosti vykonává také 

specializované činnosti, k jejichž výkonu jsou nezbytné další kvalifikační předpoklady47), se poskytuje 

příplatek ve výši 2 500 až 3 500 Kč měsíčně. 

 

(2) Učiteli za výkon práce třídního učitele, vedoucího oddělení na konzervatoři nebo základní 

umělecké škole nebo vedoucího studijní skupiny na vyšší odborné škole přísluší příplatek ve výši 2 

500 až 3 500 3 000 až 4 000 Kč měsíčně. 

 

 


